Catholicæ doctrinæ expositione luculenter constabit quantum Novatores hoc dogma adulteraverint.

1344. Thesis : *Datur communio sanctorum vi cujus omnia Christi membra per Christum et in Christo arctissime uniuntur, atque spiritualia bona, etsi diverso gradu, participant.*

De fide est tum ex *Symbolo Apostolorum* tum ex *magisterio ordinario Ecclesiæ*².

Declaratur. Ecclesia in terrâ militans sub Romano Pontifice, Christi vicario, non est tantum *societas externa* quæ, in ordine ad vitam æternam, visibili regitur hierarchiâ, doctrinâ apostolicâ informatur et sacramentis pascitur, sed est simul *societas mystica* cujus membra, per admirabile consortium caritatis et vitæ supernaturalis, cum Sanctissimâ Trinitate et Christo, cum Sanctis, Angelis et animabus Purgatorii, et inter se connectuntur.

Ex dictis in toto decursu hujus operis, res ita concipitur :

a) In omnia Ecclesiæ membra Deus et Christus dona gratiæ vel gloriæ influunt; b) in Deum et Christum membra Ecclesiæ refundunt laudes, gratiarum actiones et orationes; c) Sancti intercedunt pro fidelibus terræ et Purgatorii animabus; d) fideles terræ Sanctos orant et pro Purgatorii animabus deprecationes, satisfactiones et indulgentias offerunt; e) animæ Purgatorii pro fidelibus terræ deprecantur.

Itaque inter Deum et omnia Ecclesiæ membra, inter membra Ecclesiæ ad invicem, regnat caritas quæ est "*vinculum perfectionis*" et eo usque tandem progredi debet ut in æternum omnes Sancti et omnes Angeli sint in unum consummati et "unus cum Deo spiritus"³.

1345. Probatur : A) *Scripturâ.* a) In *Synopticis* videmus a Christo annuntiari, præparari et fundari

¹ A. VIGUIÉ, art. *Communion des Saints*, in *Encyclopédie des sciences religieuses* (Lichtenberger), III, 286.

² Quod constat ex universali expositione catechismorum; cfr. *Catechismo pubblicato per ordine di S. S. Pio X*, Roma, 1912, p. 31.

³ *1 Cor.*, VI, 17.

*regnum Dei*¹ in quo homines ad acquirendam *vitam spiritualem*² et *salutem*³ coordinantur non tantum potestate hierarchicâ Ecclesiæ, sed mutuâ et maxime concordî *caritate*⁴, ita ut efforment veram *familiam* cujus Deus est *Pater*⁵. Hoc autem regnum coalescit non tantum ex fidelibus in terrâ degentibus, sed etiam ex electis et Angelis⁶, quorum gaudium præ flagranti caritate increscit peccatoris etiam perditissimi conversione⁷.

b) Dogma communionis Sanctorum clarius elucescit in *Christi sermone* post ultimam cœnam : 1) sic declaratur unio discipulorum *cum Christo* : “ Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum⁸ ”; 2) postea vero eorum unio *inter se*⁹ : “ Omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi unum sint... Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus ”. — Utramque unionem exponit *S. Joannes*¹⁰ : “ Quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio ejus Jesu Christo ”.

c) Idem dogma sæpe et diserte proponit *S. Paulus*, asserens Christum esse *caput morale* corporis mystici, cujus nos membra sumus¹¹; ex quo tria infert : 1) singulos fideles spiritualiter proficere omnibus totius Ecclesiæ militantis precibus, operationibus, gratiis et meritis, ita ut totum bonum communitatis sit uniuscujusque partis emolumentum¹² : omnes enim sumus *corpus Christi*; sed *corpus non est unum membrum, sed multa*; unde “ si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra¹³ ”; 2) adesse insuper communionem inter Ecclesiam militantem et Ecclesiam triumphantem : siquidem caritas, quâ fideles conjunguntur nunquam excidit, ideoque pre-

¹ *Matth.*, III, 2; XII, 28; *Marc.*, I, 5; *Luc.*, XVII, 20.

² *Matth.*, X, 14, 15, 40; XVIII, 17; *Marc.*, XVI, 15; *Luc.*, X, 16.

³ *Matth.*, XII, 20.

⁴ *Matth.*, XXII, 37-40; *Luc.*, XIV, 12-14; *Marc.*, XII, 33.

⁵ *Matth.*, V, 45; VI, 9; *Luc.*, XI, 2; XII, 49.

⁶ *Matth.*, XIX, 28; *Luc.*, XX, 30. — ⁷ *Luc.*, XV, 10.

⁸ *Joan.*, XV, 5. — ⁹ *Joan.*, XVII, 21, 22. — ¹⁰ *I^a Joan.*, I, 3.

¹¹ *Rom.*, XII, 4, 5; *I Cor.*, XII, 12-27; *Ephes.*, I, 22-23; *Coloss.*, I, 18; II, 19; III, 14-15, etc.

¹² *I Cor.*, XII, 4-6; *Ephes.*, IV, 4-6. — ¹³ *I Cor.*, XII, 14, 26, 27.

cibus fiducialiter ad Sanctos accedere valemus : “ Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis, et judicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum, et testamenti novi mediatorem Jesum¹ ”; 3) adhuc esse communionem inter Ecclesiam militantem et Ecclesiam patientem : siquidem Paulus effusâ caritate misericordias Domini carissimo Onesiphoro defuncto adprecatur².

1346. B) *Traditione*³. a) Per tria priora secula, duo præcipua hujus dogmatis elementa sparsa inveniuntur in operibus Patrum, nempe participatio quædam omnium fidelium bonis operibus et precibus ceterorum, necnon relationes inter Ecclesiam militantem et Ecclesiam triumphantem.

Ita S. Clemens Papa docet fideles unum corpus in Christo constituere, et in orationibus meritisque communicare, imo et beatis uniri quos imitari debent⁴; S. Ignatius Martyr se offert ut piacularem hostiam pro Ephesiis, orat pro fidelibus diversarum ecclesiarum, seseque fidelium orationibus commendat quæ in Deo et caritate fiunt⁵; Clemens Alex. describit angelos circumdantes discipulum Christi orantem etiam privatim; Origenes⁶ diserte asserit, ex testimonio seniorum, Beatos pugnare nobiscum et adjuvare nos orationibus suis; quod et testatur S. Cyprianus⁷.

b) Quarto sæculo, jam ratio hujus communionis expenditur.

1) Græci, cum S. Basilio, eam reponunt in influxu Spiritus Sancti, qui non tantum fideles in terrâ degentes, sed etiam beatos in cælo regnantes eâdem caritate coadunat, et ex utrisque unam efformat civitatem, quæ est civitas Dei⁸.

2) Latini, cum SS. Hilario⁹ et Ambrosio¹⁰, eam potius referunt ad doctrinam de Ecclesiâ : cælestis Ecclesia est veluti

¹ Heb., XII, 22, 23. — ² II Tim., I, 18.

³ P. BERNARD, l. c., 432-447.

⁴ I Corinth., XXXVIII, 1; LII, 2; LV, 6.

⁵ Ephes., VIII, 11; Magnes., XIV; Philad., V, 1, etc.

⁶ In Num., homil. XXIV, n. 1, P. G., XII, 757; De orat., XI, 1, P. G., XI, 448.

⁷ De habitu virginum, P. L., IV, 464.

⁸ Lib. de Spiritu S., XXVI, 61, P. G., XXXII, 181.

⁹ Tract. in Ps. LXIV, 6 et CXXIV, 4, P. L., IX, 421, 681.

¹⁰ Expos. in Lucam, V, 11, P. L., XV, 1723.

forma Ecclesiæ terrestris, quam protegit et adjuvat; fideles autem, communionem corporis Christi et virtutum praxi, disponuntur ad ingrediendam civitatem sanctam Jerusalem, et si qui peccaverint, fratrum orationibus niti debent ad veniam a Deo exoptandam.

c) *Quinto sæculo, S. Augustinus* hujus doctrinæ theologiam synthesim tradit, quam postea sequentur et ampliabant Scholastici.

Primo quidem tanquam principium inconcussum statuit Ecclesiam esse corpus Christi et quidem caritate ad unitatem redactum¹. Unde ii tantum hujus unitatis perfecte participes sunt qui habent caritatem²: hæretici autem et schismatici ab hac unitate avulsi sunt, peccatores sunt membra ægra et languida: pro hæreticis et peccatoribus est tamen orandum. Ad unitatem corporis Christi nobiscum pertinet Ecclesia cæli: "Templum ergo Dei sancta est Ecclesia, scilicet universa in cælo et in terrâ"³; pertinent omnes fideles ab initio (mundi) usque ad finem, "adjunctis etiam legionibus et exercitibus angelorum, ut fiat illa una civitas sub uno rege"⁴. Hujus autem corporis caput est Christus, anima est Spiritus Sanctus: "Totus Christus et caput et corpus est"⁵. "Societas unitatis Ecclesiæ Dei tanquam proprium est opus Spiritûs sancti, Patre et Filio cooperantibus"⁶. Ex quibus sequitur inter christianos *vitam esse communem*: "Officia diversa sunt, vita communis"⁷; fideles esse filios martyrum, qui pro nobis intercedunt et quos colere debemus: "Fructus laboris illorum etiam nos sumus"⁸.

1347. C) *Ratione analogiæ*. Sicut in ordine naturali lex *solidaritatis* viget, quâ omnes homines connectuntur, ita decebat justos cum Deo et inter se conjungi vitæ supernaturalis communitate, caritate affectivâ et effectivâ; ita enim: a) Dei unitas et concordissima Trinitas glorificantur; b) creaturæ nobiliores nobiliori operi Dei, æternæ scilicet salutis, cooperantur dum sibi invicem auxilium et solamen afferunt: etenim "ad bene esse beatitudinis facit societas amicorum"⁹.

¹ *De unitate Ecclesiæ*, c. II, P. L., XLIII, 392.

² *De baptismo contra Donatistas*, l. III, c. 17, P. L., XLIII, 149.

³ *Enchiridion.*, c. 56, P. L., XL, 258.

⁴ *Enarr. in Psalm.*, XXXVI, serm. III, 4, P. L., XXXVI, 385.

⁵ *Serm.*, CXXXVII, n. 1, P. L., XXXVIII, 754.

⁶ *Serm.* LXXI, n. 20, P. L., XXXVIII, 463.

⁷ *Serm.* CCLXVII, n. 4, P. L., XXXVIII, 1231.

⁸ *Serm.* CCLXXX, I, n. 6., P. L., XXXVIII, 1283.

⁹ S. THOMAS., *Sum. th.*, 1^a 2^æ, q. 4, a. 8.

1348. **Corollarium.** Ex dictis satis apparet communionem Sanctorum esse quasi *synthesim* theologiæ tum dogmaticæ tum moralis. Etenim : a) Deus unus et trinus est *causa exemplaris* hujusce communionis; *causa efficiens principalis* est reapse tota Trinitas, et per attributionem Spiritus sanctus; *causa instrumentalis principalis* et *meritoria* est Christus utpote caput Ecclesiæ in suo triplici statu considerata; *causa instrumentalis secundaria* sunt sacramenta; *causa formalis* est gratia, cum comitatu virtutum infusarum, quâ vitæ divinæ participes efficimur; *causa finalis* et *consummatio* est gloria cælestis in quâ erit societas perfecta et æterna sanctorum cum Christo et gloriosâ Trinitate; b) omnia autem præcepta et consilia ac virtutum exercitium ad hoc tendunt ut caritas magis ac magis in corpore Christi augeatur, et ita unio inter membra et cum Capite magis ac magis perficiatur usque dum consummetur in beatissimâ visione et caritate et possessione Dei cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

INDEX RERUM ALPHABETICUS ¹

- Abælardus** de Trinitate, 256.
Absolutio sacramentalis, 566.
Abstracta nomina quoad communicationem idiomatum, 347.
Accidentia eucharistica, 506 sq.; 513.
Adamus totius generis humani parens, 294 sq.; in gratiâ constitutus, 301; immunis ab ignorantia, a concupiscentiâ, a morte, a dolore, 308; peccavit graviter, 313; bona supernaturalia ac præternaturalia amisit, 318; pœnitentiam egit ac veniam obtinuit, 315.
Adonai, unum e divinis nominibus, 191.
Adoptiani, 331, 332.
Adoratio Christo debita, 394.
Æternitas divina, 198.
Æternitas pœnarum inferni, 642.
Agnostici, 184.
Ambrosius, de peccato originali, 317.
Amor Dei quoad justificationem in Sacramento Pœnit., 558; amor Dei naturalis quo sensu possibilis absque gratiâ, 426.
Amor beatificus, 638.
Amor erga Christum habendus, 395.
Amor sensitivus in Christo, 396.
Anabaptistæ, 491.
Analogice Deum cognoscimus, 183.
Analysis fidei, 152 sq.
Angelorum notio, 276; existentia, 277; dotes naturales, 281; elevatio ad statum supernaturalem, 281; lapsus, 282; hierarchia, 283. Angelorum *custodum* existentia quoad homines, 284; et communitates, 285; eorum erga nos obsequia, 285; nostra erga eosdem officia, 286, Angelorum impugnationes, 286. — Num Christus sit angelorum caput? 389.
Anglicanæ ordinationes, 592.
Anglicani, 70.
Anima Christi rationalis et sensibilis, 340.
Animæ humane origo, 300; spiritualitas et immortalitas, 298; anima est forma substantialis corporis humani, 298.
Anselmi (S.) doctrina de originali peccato, 323; de necessitate Incarnationis, 371.
Antelapsarii, 221.
Apollinaristæ, 331.
Apologeticæ notio 3; historia, 4-7.
Apologistæ, de SS. Trinitate, 240; de redemptione, 375.
Apostoli accipiunt potestatem a Christo 78; ut præsides agunt, 79; successores habent, 81; sunt infallibiles, 84.
Apostolici Patres, de SS. Trinitate, 240; de redemptione, 375.
Apostolicitas Ecclesiæ Christi, 97; Ecclesiæ Romanæ, 98.
Apparitiones Christi resurgentis, 53.
Apparitiones divinæ seu *theophanice*, 278.
Applicatio fructuum Missæ, 535.
Appropriata nomina divinarum personarum, 262.
Archæologiæ usus in theologiâ, 171.
Ariani, 241 sq.
Ars magica reprobanda, 289.
Aseitas divina, 192.
Aspirationes animæ humanæ Religione satiantur, 14; maxime Religione christiano-catholica, 29.
Assumptio B. Mariæ Virginis, 404.

¹ Numeri *paginam* operis indicant.

Athanasius (S.) ejus doctrina de SS. Trinitate, 242; de processione Spiritûs S., 247.

Athei, 190.

Attributa divina definiuntur, 193; quomodo ab essentiâ distinguuntur, 194; attributa negativa, 195; positiva, 202.

Attritionis notio, 556; honestas, et sufficientia cum Sacramento Pœnitentiæ, 558 sq.; cum Extr. Unctione, 581.

Augustini (S.) doctrina de peccato originali, 317, 323; de poenâ parvulorum, 322; de SS. Trinitate, 258; de redemptione, 376.

Augustinianorum systema de prædestinatione, 225.

Azymus panis ad Eucharistiam, 520.

Baii errores de justitiâ originali exponuntur, 305, 311.

Baptismi definitio, 481; materia et forma, 482; effectus, 485; minister, 487; subjectum, 488; necessitas, 488; media quibus suppletur, 489; iteratio, 473.

Baptistarum errores, 491.

Beati in cœlo Deum vident, 635; sunt impeccabiles, 641.

Beatitudo naturalis ac supernaturalis, 635; beatitudinis essentia, 635.

Bonitas Dei in se, 205; in Incarnatione, 351.

Buddhismi historia, 64; doctrina, critica, 65.

Cæli existentia et natura, 630.

Cæsarismus rejiciendus, 87.

Calvinistæ de prædestinatione, de statu primi hominis, 305; de naturâ originalis peccati, 323; de gratiæ distributione, 427; de libertate sub influxu gratiæ, 431; de Sacramentis, 465; de reali præsentia, 498; de Sacrificio Missæ, 527; de Pœnitentiâ, 536, 538; de Indulgentiis, 572; de Ordine, 584; de Matrimonio, 598; de Purgatorio, 651.

Canon Scripturæ, 128.

Carnis resurrectio, 656.

Caro Christi vera, 339; ex B. Virgine, solo operante Spiritu sancto, concepta, 397.

Catholicitas Ecclesiæ Romanæ, 99.

Censura theologica, 146; ejus auctoritas, præcipuæ censuræ, 146.

Certitudo fidei, qualis sit, 156.

Certitudo moralis in Apologeticâ, 7.

Certitudo quam præbere debent motiva credibilitatis, 141.

Chalcedonense conc. de unione hypostaticâ, 333.

Character sacramentalis a tribus Sacramentis productus, 473; ejus natura, 474.

Chrisma, quatenus materia confirmationis, 494.

Christianismi stadia, 28; excellentia, 29; divinitas ex testimonio Christi de seipso 36; ex ejus miraculis, 46 et vaticiniis 50; ex ejus resurrectione 51; ex propagatione Christianæ religionis 55; ex constantiâ Martyrum 58; ex prophetiis messianicis 59; ex ejus transcendentia, 67.

Christus, *vere Deus* ex Synopticis, 334; ex fide apostolicæ Ecclesiæ, 337; e testimonio S. Pauli, 337; e testimonio S. Joannis, 338; — *verus et integer homo*, 339; — *Deus-homo*, ex Scripturâ, 340; ex Traditione, 342; — Christus duplicem habet voluntatem ac operationem, 344; animam vere rationalem, 342; corpus passibile, 368; perfectum, 369; est Filius Dei naturalis, non adoptivus, 345; quo sensu servus, 346; persona composita, 355. — Christi scientia, 356; impeccabilitas, 361; sanctitas positiva, 362; libertas, 365; potentia, 367; appetitus sensitivus, 367; passibilitas, 368; pulchritudo, 369. — Christi redemptio, 373; satisfactio vicaria, 379; æquivalens ac superabundans, 384; universalis, 381; ejus meritum pro nobis,

381; pro seipso, 383; pro angelis, 389; ejus sacrificium, 387. — Christus caput hominum et Angelorum, 389; rex spiritualis, 390; propheta ac magister, 388; sacerdos in æternum, 386. — Christo debetur patriæ cultus, 393. — Christus Sacramentorum institutor, 465; substantialiter præsens in Eucharistiâ (v. *Eucharistia*), 497; iudex vivorum et mortuorum; 658.

Circumincessio in divinis personis, 250; in Christo, 352.

Circumscriptive esse in loco, 199.

Clavium potestas, 538.

Clemens VI de infinitâ satisfactione Christi, 384.

Clifford de diebus genesiacis, 278.

Cognitio Dei naturalis humanæ rationi possibilis, 178; non innata, sed acquisita, 181; triplici modo Deum attingit, 182.

Communicatio idiomatum in Christo, 346.

Communio Sacramentalis, 522.

Communio Sanctorum, 660.

Conceptio Immaculata B. Virginis, 399.

Concilium œcumenicum, 110.

Conclusio theologica, quid, 144; estne objectum fidei, 144.

Concreta nomina quomodo de Christo prædicentur? 346.

Concupiscentia non fuit in Adamo innocente, 308; est tamen homini naturalis, 312; non constituit essentiam originalis peccati, 323; non fuit in Christo, 367; neque in B. Virgine, 401.

Condignitas satisfactionis Christi, 384.

Confessio Sacramentalis, 549.

Confirmationis existentia, 492; materia et forma, 494; effectus, 495; minister, 496; subjectum, 497.

Consensus ad Sacramenta requisitus, 477, 479.

Constantinopolitanum I de Spiritu Sancto, 243.

Constantinopolitanum III contra Monothelitas, 344.

Consubstantialitas Verbi cum Patre, 233; Spiritus Sancti cum Patre et Filio, 236.

Consubstantiatio confutatur, 505.

Contingentia rerum arguit existentiam entis necessari, 187.

Contritionis definitio, 555; species, 556; contritio perfecta, 557; imperfecta, 558; contritio, quatenus materia proxima sacramenti Pœnitentiæ, 565.

Convenientia Incarnationis ex parte Dei, 351; ex parte hominis, 352; convenientia Redemptionis, 371.

Cordis Jesu cultus natura, legitimitas, 395.

Corpus Christi verum ac reale, 339; passibile, 368; integrum, 369.

Corpus Christi realiter præsens in Eucharistiâ, 498.

Corporum resurrectio, 656.

Cosmogonia mosaica, 265; quid de eâ certo declaretur? 265; quid libere disputetur? 271.

Credibilitatis motiva seu signa, 139; generatim externa requiruntur, 141; certitudo quam præbere debent, 141.

Criteria Revelationis, 25.

Crucis cultus, 410.

Cultus notio, species, 393; cultus humanitatis Christi, 393; SS. Cordis, 395; B. Virginis, 397; Sanctorum, 407; Reliquiarum, 408; Imaginum, 409; crucis, 410; Eucharistiæ, 512.

Custodes angeli, 284

Cyprianus (S.), de peccato originali, 316.

Cyrillus Alex. (S.), ejus doctrina de unione hypostaticâ, 343.

Dæmonum peccatum ac pœna, 282; dæmones hominem tentant, 286; dæmoniæ possessiones, 287; non omnia hypnotismi phænomena dæmoni tribuenda sunt, 291.

Damnatorum pœnæ, 642; earum inæqualitas ac mitigatio, 650.

Darwin de evolutione, 273; de unitate generis humani, 297.

Defectus qui fuerint in Christo? 367.

Definitio dogmatica, 122.

Definitive esse in loco, 199.

Dei existentia ratione cognoscibilis, 178; argumenta quibus demonstratur, 184; Dei varia nomina, 191; De Dei essentiâ, 192; ejus attributa negativa, 194; attributa positiva, 202; Dei operationes, 208; ejus scientia, 208; voluntas, 213; libertas, 215; providentia, 218; voluntas salvifica quoad omnes homines, 221.

Diabolus, 282; v. **Dæmones**. — Num diabolo pretium redemptionis solutum fuerit? 376.

Dies mosaici, 271.

Dispositiones ad justificationem, 442; ad validam et licitam receptionem Sacramentorum, 479; Confirmationis, 497; Ext. **Unctionis**, 581.

Divinitas Verbi et Spiritus Sancti, 233 sq.; Christi, 334.

Divortium primævæ matrimonii institutioni contrarium, 604; sub lege mosaicâ toleratum, 605; legi evangelicæ contrarium, 606; pravis consecrariis obnoxium, 603.

Docetæ, 331.

Doctrina fidei catholicæ, 146.

Dogma, quid? 161; de naturâ dogmatum errores, 161; thesis catholica, 162.

Dogmatum stabilitas, 164; incrementum seu progressus, 165; modus quo fit, 167; causæ et occasiones hujus profectûs, 168.

Dona Spiritûs Sancti in Christo, 364.

Dona præternaturalia Adamo concessa, 308.

Donum naturale, 302; supernaturale, 303; præternaturale, 303.

Dotes corporis gloriosi, 640.

Dulciæ cultus, 393.

Durandus de filiatione adoptiva Christi, 346.

Ebionitæ, 331.

Ecclesiæ institutio, 76-99; notæ, 99-104; constitutio, 104-118; membra, 112; relationes cum Statu, 113-118; definitio, 118.

Ecclesiæ jura quoad matrimonium, 623.

El, nomen Dei, 191.

Elevatio hominis ad statum supernaturalem, 305 sq.

Elipandus, 332.

Ephesinum de unionem hypostaticâ, 343.

Episcopatus ut sacramentum, 587.

Episcopi sunt successores Apostolorum, 81; Episcoporum singularim sumptorum potestas, 109; collegialiter sumptorum, 109-112; Episcoporum prædicatio, 124.

Episcopi ut ministri Confirmationis, 496; Ordinis, 591.

Ecchatologia, 627.

Eschatologicum regnum, 77.

Essentia Dei est ipsum esse subsistens, 192.

Eucharistiæ sacramentum, 518; vere continet corpus et sanguinem Christi, 498; manifestat divina attributa, 518; virtutes promoveat, 518; ejus materia et forma, 520; effectus, 522. v. *Communio*, *Missa*.

Eunomiani de processione Spiritûs Sancti, 246.

Eutychiani, 332.

Evæ formatio, 295; peccatum, 313.

Evangeliorum credibilitas, 34.

Evolutionismus absolutus, 273; mitigatus, 275.

Excæcati non privantur omni gratiâ, 429.

Exomologesis seu Confessio sacramentalis, 549.

Extra Ecclesiam nulla salus, 102.

Extremæ **Unctionis** notio et existentia, 575; materia et forma, 577; effectus, 579; minister, 582.

Facienti quod in se est Deus non denegat gratiam, 430.

Farrar anglicanus de impeccabilitate Christi, 361.

Fecunditas Ecclesiæ Romanæ, 101-102.

Felix de filiatione adoptivâ Christi, 332.

Fidelium sensus communis, 126.

Fides definitur, 135; species, 136; falsæ notiones, 136. — Fidei objectum formale, seu motivum, 137. — Fides præsupponit motiva credibilitatis, 139. — Objectum materiale fidei, 142; formaliter revelatum, 143; num virtualiter revelatum, 144; fidei catholicæ objectum, 146; incrementum, 165.

— Actus fidei productio, 148; actus fidei elicitur ab intellectu, sub imperio voluntatis, juvante gratiâ, 148. — Fidei ultima resolutio, 154. — Fidei certitudo, 156; obscuritas, 157; libertas, 150. — In quibus fides residet? 158. — De formulis fidei seu dogmatibus, 161.

— Fides a theologiâ distinguitur, 169; rationi non adversatur, 170.

Fides ecclesiastica, 109.

Fides ad justificationem non sufficit, 443; non est fiducia, 444; fides non requiritur ad opus moraliter bonum, 425.

Filiatio relatio realis, 259.

Filiatio adoptiva per gratiam, 441.

Filioque recte Symbolo additum, 246.

Filius Dei, secunda persona SS. Trinitatis, est Patri æqualis seu consubstantialis, 237; vere genitus a Patre, 245; per intellectum, 246; ab æterno, 245. — Christus dicitur Filius Dei sensu proprio, 336. — Filium Dei incarnari decebat potiusquam Patrem vel Spiritum S., 352. v. **Christus**.

Finis Dei in creatione, 269. Homo ad finem supernaturalem creatus, 305.

Florentinum de poenâ decedentium cum originali peccato, 321.

Fomes peccati non fuit in Christo, 361.

Fontes revelationis, 119; fons primarius est Traditio, 121.

Fontes theologici, 169.

Forma corporis humani est anima intellectiva, 298.

Forma Sacramentorum, 464.

Froschammer de origine animæ, 300.

Futura libera Deus cognoscit, 209; etiam conditionata, 210; quomodo? 212.

Generatianismus rejicitur, 300.

Generatio Verbi vera, 245; per intellectum, 246; distinctio a processione Spiritûs S., 249.

Genesis tria priora capita quomodo intelligenda, 265.

Genus humanum ab Adamo propagatum, 297.

Gloria æterna, 630; gloria animæ, 635; gloria corporis, 639; lumen gloriæ, 636.